RUA RAIMUNDO SOUZA COSTA QD. 21 LT. 12 – CENTRO – TALISMÃ-TO., CEP: 77.483-000

www.talisma.to.leg.br       FONE: (63) 3385 -1160

                       ESTADO DO TOCANTINS

                       MUNICÍPIO DE TALISMÃ

 CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ
                                                       CNPJ 03.931.454/000174

ATA DE NÚMERO 944/2025, DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TALISMÃ, ESTADO DO TOCANTINS, REALIZADA NO MÊS DE JUNHO DO

CORRENTE ANO. Aos 26 dias do mês de junho, às 19h, no auditório da Câmara Municipal,

não compareceu o Vereador Leandro dos Santos Mariano, com a presença da maioria dos

vereadores, o senhor presidente Vereador Ueliton Carlos Araújo iniciou a sessão convidando o

o Vereador Marcos Pimentel da Silva para fazer a leitura bíblica. Em seguida o Vereador

Jackson Henrique Pallin de Melo leu a ata de número 943/2025, referente a última sessão

realizada, ficando a mesma aprovada. TRIBUNA LIVRE PARA OS VISITANTES: não houve

inscritos. TRIBUNA LIVRE PARA OS VEREADORES: Fez uso o Vereador Wagner Hernandes

Rodrigues. ORDEM DO DIA: foram apresentados, discutidos e aprovados os requerimentos de

números 10/2025 e 11/2025, ambos de autoria do Vereador Ueliton Carlos Araújo, por meio dos

quais requer-se ao Plenário na forma regimental, regime de urgência simples e dispensa de

parecer para apreciação do projeto de lei complementar número 07/2025 de autoria do Poder

Executivo.  Aprovada a urgência, bem como a dispensa de parecer, o aludido projeto de lei

complementar que versa sobre autorização do poder legislativo municipal para doação de

parte de imóvel do patrimônio público à concessionária Ecovias do Araguaia S.A, para

os fins que especifica foi posto em discussão e submetido a votação e foi aprovado por

unanimidade em turno único nos termos do artigo 177, inciso II do Regimento Interno. Dando

prosseguimento, foi submetido à segunda discussão o Projeto de Lei Complementar nº 05/2025,

de autoria do Poder Executivo, que visa autorizar a doação de imóvel pertencente ao Município

de Talismã à Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Anápolis, juntamente com o parecer da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Ambos foram colocados em votação e

aprovados com voto contrário do Vereador Wagner Hernandes Rodrigues. Na sequência o

senhor presidente anunciou a apreciação do Parecer nº 08/2025 da Comissão de Legislação,

Justiça e Redação Final, referente à análise do Projeto de Lei Ordinária nº 14/2025, de autoria

do Poder Executivo, que introduz alterações na Lei Municipal nº 260/2001, de 24 de outubro de

2001, a qual institui o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, e dá outras

providências. O projeto e o parecer foram postos em discussão e aprovados por unanimidade

em segunda votação. Logo após foi apresentada, discutida e aprovada por unanimidade a

Indicação nº 24/2025, de autoria da vereadora Nara Rúbia Cândido Silva , que sugere ao Chefe

do Poder Executivo construções de quartos na Unidade Básica de Saúde José Francisco

Dourado. Por fim foi votado o calendário das sessões para o mês de agosto de 2025. Nada

mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou encerrada a sessão. Sala das Sessões da

Câmara Municipal de Talismã, Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês de junho de 2025.

Ueliton Carlos Araújo, Jackson Henrique Pallin de Melo, Itamar Araújo de Menezes, Wagner

Hernandes Rodrigues, Marcos Pimentel da Silva, Nara Rúbia Cândido Silva, Cleonice Maria de

Jesus Sousa de Oliveira, Edvaldo Rodrigues e Souza.

http://www.talisma.to.leg.br/